

علل مرگ و میر کودکان زیر ۵ سال در شهرستان اردبیل و مقایسه آن با شهرستان بیله سوار

دکتر منوچهر براک ۱، خالده صفری ۲، صاحبه آزاده ۲، فاطمه نصرالله زاده ۲، بتول رحیمی ۲، خدیجه قبادی ۲.

زهرا زینال زاده ۳

۱-دانشیار گروه اطفال دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۲- دانشجویان کارشناسی بهداشت، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۳- کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشجوی پزشکی، دانشکده علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران.

Email: zainalzahra30@yahoo.com

چکیده

زمینه و هدف: آگاهی از علل مرگ و میر و عوامل موثر بر آن در شناسایی وضعیت بهداشتی جامعه و بیماری‌های شایع جهت انجام برنامه‌ریزی در زمینه‌ی مسائل بهداشتی، آموزشی و بهبود خدمات بیمارستانی می‌تواند نقش موثری داشته باشد. هدف از این مطالعه، تعیین توزیع علت مرگ و میر کودکان زیر ۵ سال در شهرستان اردبیل و مقایسه با شهرستان بیله سوار می‌باشد.

مواد و روش‌ها: داده‌های آن بر اساس آمار موجود در مرکز بهداشت شهرستان اردبیل و شبکه بهداشت شهرستان بیله سوار می‌باشد که از شهرهای اردبیل و بیله سوار و روستاهای تابعه جمع‌آوری شده است.

یافته‌ها: علت مرگ براساس ۸ مورد علت مرگ، که به صورت روتین در مراکز، پایگاهها و خانه های بهداشت ثبت می‌شوند دسته‌بندی شده است و سایر علل شامل تمام مواردی است که در شامل این ۸ دسته نمی‌شوند.

نتایج: نتایج نشان داد که در شهرستان اردبیل در دوره‌ی نوزادی، نارسی نوزاد (۴۳ درصد) و ناهنجاری‌های مادرزادی (۱۳ درصد)، در فاصله سنی نوزادی تا یک سالگی، ناهنجاری مادرزادی (۱۰ درصد) و از یک سالگی تا ۵ سالگی سایر علل ۲ درصد و حوادث و مسمومیت و سوختگی‌ها ۱۸ درصد به ترتیب عمده دلایل مرگ و میر در این سنین بوده‌اند. بیشترین اختلاف از نظر توزیع مرگ از نظر جنسی مربوط به همین سن و شامل جنس پسران که ۱۱ درصد بیشتر از دختران بوده است (پسران ۴۰ درصد و دختران ۲۹ درصد).

نتیجه گیری: با دقت نظر در راستای شیوع بالای مرگ به دلیل نارسی نوزاد و ناهنجاری‌های مادرزادی لزوم افزایش مراقبت‌های دوران بارداری برای کاهش تولدهای زیر ۳۷ هفته و کاستن از علل منجر به ناهنجاری و همچنین افزایش کیفیت مراقبت‌های بیمارستانی و دارویی برای کاهش از تعداد مرگ نوزادان به دلایل یاد شده می‌باشد.

واژگان کلیدی: علل مرگ و میر، شهرستان بیله سوار، کودکان زیر ۵ سال



کمیته پژوهشی سایانه دانشجویی



دانشگاه علوم پزشکی اردبیل



کمیته تحقیقات دانشجویی